حصہ ششم سوره الاحزاب تا سوره الحجرات

(چوتھا ایڈیشن) صفحات: 484، قیمت 590 روپے

حصہ ہفتم سوره ق تا سوره الناس

(پہلا ایڈیشن) صفحات: 560، قیمت 650 روپے

یکے از مطبوعات: انجمن خدام القرآن خیبر پختونخوا ہسٹور

شائع کردہ: مکتبہ خدام القرآن لاہور

36-K، ماڈل ٹاؤن لاہور فون 3-042 35869501

محرم الحرام ۱۴۳۷ھ
نومبر ۲۰۱۵ء

میثاق

یکے از مطبوعات
تنظیم اسلامی
بانی: ڈاکٹر اسرار احمد

اسلامی معاشرت کے اصول
اور مسلمانوں کے باہمی تعلق کی بنیادیں
(مطالعہ حدیث)
بانی تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمد

وَاذْكُرُوا نِعْمَةَ اللَّهِ عَلَيْكُمْ وَمِيثَاقَهُ الَّذِي وَاثَقْتُمْ بِهِ إِذْ قُلْتُمْ سَمِعْنَا وَأَطَعْنَا (المائدة: ٤٠)
ترجمہ: اور اپنے اوپر اللہ کے فضل اور اس کے میثاق کو یاد رکھو جو اس نے تم سے لیا جبکہ تم نے اقرار کیا کہ ہم نے مانا اور اطاعت کی!

مشمولات

میثاق

ماہنامہ
اجرائے ثانی
ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ

جلد : 64
شمارہ : 11
محرم الحرام 1437ھ
نومبر 2015ء
فی شمارہ 30/-

- 5 ————— عرض احوال ❁
اللہ اور اس کے رسولؐ سے جنگ
ادارہ
- 11 ————— بیان القرآن ❁
سورۃ الحج (آیات ۴۹ تا ۷۸)
ڈاکٹر اسرار احمدؒ
- 33 ————— مطالعہ حدیث ❁
اسلامی معاشرت کے اصول
اور مسلمانوں کے باہمی تعلق کی بنیادیں
ڈاکٹر اسرار احمدؒ
- 56 ————— تذکر و تدبیر ❁
قرآن کریم کی

لیکن اس کے بعد بعض دینی اور سیاسی نکات پر دیوبند کے اربابِ اہتمام سے مولانا کے واضح اختلافات کی وجہ سے جمعیۃ کا کوئی اور جلسہ نہ ہو سکا اور خود مولانا کو اس کے نظم اور دیوبند سے علیحدہ ہونا پڑا۔ اس تمام قضیے میں مولانا سندھی کو حضرت شیخ الہند کی سرپرستی حاصل رہی۔ دہلی منتقل ہونے پر حضرت شیخ کے حکم سے ۱۹۱۳ء بمطابق ۱۳۳۱ھ میں نظارۃ المعارف القرآنیہ کا قیام عمل میں آیا۔ اس کے سرپرستوں میں حضرت شیخ الہند کے ساتھ حکیم محمد اجل خاں اور دیگر سیاسی رہنما بھی شامل تھے۔ اس ادارے کا اہم مقصد جدید تعلیم یافتہ اور علماء حضرات کو عربی کے ساتھ انگریزی کی تعلیم، حجۃ اللہ البالغہ کا درس اور اس کی روشنی میں قرآن حکیم کی انقلابی تفسیر پڑھانا اور خدمتِ دین کے لیے تیار کرنا تھا۔